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Osztogatták a tüzeket.
A Madách Társaság felolvasó estélye.

Vasárnap este a balassagyar­
mati Madách irodalmi társaság tar­
tott Salgótarjánban felolvasó estélyt. 
A rom. kath. kör Schmeltzer Mik­
lós karnagy vezette dalárdájának Hi­
szekegye után Jeszenszky Kálmán 
a társaság nagy irodalmi műveltségű 
és nagy szónoki készségű alelnőke 
vezette bé az estélyt emelkedett 
mondatkoszoruval. Megokolta, hogy 
miért jött a Madách társaság felol­
vasást tartani Salgótarjánba. Azért, 
mint mondotta, mert szükségét ér­
zik, hogy a golgotás trianoni pén­
tek éjjel után az újból felszentelt 
tűzbői osztogassanak Salgótarjánban 
is az emberi lelkek számára tüzet, 
melegséget. A trianon utáni magyar­
ság sorsa sokba hasonlít az Ember 
Tragédiája sorsverte, sokat csaló­
dott írójához Madách Imréhez, de 
miként a sztregovai remete testi, 
lelki bajai között is megtalálta a 
vigasztaló, az útmutató irányt, úgy 
a mai magyar némzetnek is vissza 
kell térni a Madách Tragédia fen­
séges alapjaihoz. A < vármegye két 
városának egymáshoz való lelki kö­
zeledéséről, ez irodalmi est másik 
céljáról ugyanily kerekdedséggel s 
őszinte szeretettel * szólt az illusztris 
alelnők, kivel együtt az emelvényen 
Dr. Kossaczky Árnold titkár, Pályi 
Pál főispán és Dr. Visnovszky Re­
zső rendes tagok foglaltak helyet.

Az elnöki megnyitó után Pályi 
Pál r. tag olvasta fel lapunk más 
helyén közölt tárcáját. A régi ma­
gyar dzsentrivilág egy szerelmes 
szomorú tragédiája pergett le a 
hallgatóság szemei előtt, amely azon­
ban nem nélkülözte a kikicsillanó 
egészséges humort. Mesteri meglá­
tás vetette papírra annyi vidéki ne­
mes birtok pusztulásának képét. 
Ha hozzátesszük, hogy a novella

cselekménye Hont megyében tény­
leg is megtörtént, úgy nemcsoda ha 
a testvérmegye egyik . városának 
meghatott hallgatósága sok e kör­
nyéki eseményt vélt a felolvasásban 
felismerni.

Győrffy Sándorné két zongora 
száma Liszt és Brahms régen hal­
lott művészi interpretálását, jelen­
tette és méltán kiérdemelte átérzé- 
sével, de hatalmasan fejlett techni­
kájával is a febzugó tapsorkánt. Kü­
lönösen a „Magyar táncok" nehéz 
ütembeosztását oldotta meg sike­
rültén. . .

D» Visnovszky Rezső tanfel­
ügyelő r. t. költeményeit ismeri ol­
vasóközönségünk,, verskötetei révén 
pedig egész ( nemzetünk is. Nem 
történt tehát más szerepeltetésével, 
mint amit ~ váltunk a verssikerek 
csokrát újból néhány kedves virág­
szállal gazdagította. A kimeríthetet­
len lélekmélységekből hozott föl is­
mét uj és uj kincseket, a vágparti 
szülőhaza, az apa s szerető férj 
szellem kincseit; Meghatottság, ro­
konérzés, elismerés és bámulat volt 
a felolvasó költő elismerése, (Jövő 
számunkba hozunk néhány mutatót.)

A bányatársulati zenekar Gáb­
riel bácsi vezetése alatt közzeneként 
a Rákóczy nyitányt és Parasztbecsü- 
letrészletet adta elő. Úgy ezek 
mint az estet bezáró Himnusz a 
gyarmati vendégek elismerését vívta 
ki. mert mi tudjuk már, hogy Gáb­
riel “ bácsi csak jót vezethet le a 
bűvös dirigens pálcával.

Nógrádi Pap Dezső r. t. a mi­
énk, ámbár ritkán szólaltatja meg 
lyráját az újabb időben. Annál ked­
vesebb volt, hogy egy uj hangula­
tos költeményével ma is ábrándos 
lelkét nyitotta fel, hogy utánna a 
Mors Imperátorral a hazafiui büszke

bánattól áterezett strófákba mutassa 
be a halál irtózatos rombolását!

Dr. Kovács Béla r. t. gordonka 
játéka, Kutassy Margit kedves zon­
gora kiserete mellett búgott fel a 
teremben. A régen hallott, művé­
szien kezelt kedves férfihangszer 
tulajdonosát nem akarta a közönség 
leengedni s igazán nehezen váltunk 
meg a vonó eme szimpatikus vir­
tuózától.

Kondor Vilmos r. t egy hangula­
tos vidéki kis történetkét olvasott 
fel, vissza-vissza idézve gyermekko­
runk kedves falusi idiljeit. A hu­
morral át meg átszőtt tőrténetkét a 
közönség meleg derültséggel kisérte.

Dr. Kossaczky Arnold titkár a 
a Hammelni patkányfogó verses for­
dítását olvasta fel a versmértékelés 
és rimelés nagyszerű készségéről 
téve bizonyságot. Az idegen fogal­
mak átültetését nem kevésbé ügye­
sen hajtotta végre. Hálásán megtap­
solta a közönség*

Mint vendég, Dudás János 
rendőrfogalmazó lépett még a pó­
diumra, hogy cigánykiséret mellett 
saját dalaiból énekeljen. Meleg ün­
neplését mindenképen megérde­
melte. Különösen megtapsolták és 
megujrázták a Nógrádi Pap Dezső

Rettenetes munka volt ez azért, 
mert ami éjfélig előadódott, azt az az­
napi jelentésbe kellett ‘felvenni, ha ok­
mányokkal el voltak látva, akkor köny- 
nyen ment, mert onnan egyszerűen a 
lajstromba irtuk az adatokat, de ha ok­
mányai nem voltak, mint rendesen, ak­
kor az adatokat a betegtől kellett kér- 
dezni, ebben a nehéz munkában két 
nagyszerű segítőtársam volt: Sturzenber- 
ger budapesti vendéglős és Ujlaky bu­
dapesti polgári isk. tanár, ők dolgozták

szerezte kedves versike szövegére 
irt áriáját Büszkék voltunk mi tar- 
jániak, hogy közülünk való.

A Hymnus előtt még Jeszenszky 
Kálmán plelnök köszönte meg né­
hány szóval az előkelő s a termet 
teljesen megtöltő közör ségnek . a 
megjelenést.

Előadás után hetven terítékes 
vacsora volt, amely alatt Róth Fló- 
ris köszöntötte a vendégeket, majd 
tréfás szóval a hölgyeket, mire Pá­
lyi Pál felelt köszönő szóval, szere­
tettel Ígérve további összmüködést 
és támogatást Salgótarján nehéz 
helyzetében.

A balassagyarmati vendégek 
éjfél után néhány tánc után autó­
kon távoztak el, kedves emléket 
hagyva maguk után. A lelkek uj 
és uj tüzekkel gyarapodtak Salgó­
tarjánban.

Az est nehéz helyi rendezési 
munkálatait Dr. Förster Kálmán és 
Veres Zoltán vezették, mig a tech­
nikai részt nagyobb rendezőbizott­
ság élén Horváth László v- tanács­
nok, Lapsánszky János városi pénz­
tárnok és Nógrádi Pap Dezső dr. 
ügyvéddel végezte derekas és di­
cséretes eredménnyel. Sz. I«

fel az anyagot, én pedig reggel, colia- 
cionálás után Írtam alá.

Egy szép napon beállít az irodámba 
Gróf Haller főmegbizott főgon^noknak 
neje és arra kért engedjem meg, hogy a 
betegek között kioszthasson befőttet. Egy 
ily magasrangu hölgyet nem illik elutasí­
tani gondoltam, tehát megadtam a bele­
egyezést.

A grófnő sok nyelven beszélt, de a 
magyar nyelven kivűl, favorziálta az olasz 
nyelvet. Nálam a földszinten feküdt ne-
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(Folytatás.)

„A MUNKA TÁRCÁJA” 

Az asszony és a ló. 
, Irta és a Madách esten felolvasta

Pályi Pál.
Harmadiknak oda írhattam volna a 

kártyát is, mert ebben a történetben an­
nak is nagy szerepé volt, de nem tettem 
azért, mert a kártyát nem szeretem. Hit­
vány dolog az nagyon.

Az asszony és a ló iránti nagy sze­
relme ősi jussa a magyarnak, de a kár­
tya iránt érzett szenvedélye idegen ra« 
gadvány.

Azért olyan délceg a magyar fajta, 
azért olyan tűzről pattant, ringó járású 
a magyar menyecske, mert hogy a mi 
fajtánk mindig csak a szépet szerette.

A fajnemesités gyönyörű misztéri­
uma ez. /

A ló pedig kenyeres pajtása volt 
mindég a magyarnak, A honszerzés csoda­
szép legendájának, ezer esztendős hősi 
küzdelmeinknek egyik szereplője.

Az asszony és ló iránt való szenve­
délye a magyarnak nem bfln, de erény, i 

•' Hanem a kártya az ördög bibliája. 
Nem, ad soha semmit, csak elvisz. Hej de 
sok jó kenyértermő fekete földet, vadvi- 
ráfos rétet és sok családi boldogságot! 
vitt már el. ' i

Valamikor régen, amikor még álom- 
mak is !<mm lett volna, hogy aeok a szo­
morúan kéklő erdők ott az öreg Szitayá 
alján nem magyar fát teremnek, a leköt-

kai kastélyban megtalálta aki kereste, mind 
a hármat: a szép asszonyt, a jó lovat és 
a kártyát.

Ezt a 'háromságot pedig mindég 
volt aki kereste*

De a kártya nem régóta volt módi 
Lehotkán. mert amig az öreg Dubraviczky 
Máté élt, addig csak a szép asszony meg 
a jó ló járta, Szerette az öreg ur mind 
a kettőt nagyon, de a lovat talán még 
az asszonynál is jobban. A halálba is ló­
háton ment, mert valahol a hrussói he­
gyekben megriadt paripája egy szaka­
dékba vetette és ott nyakát szegte.

Máté urnák csak egy gyermeke volt, 
az is leány 8 igy a ló iránt érzett egész 
szenvedélyes nagy szerelmét mind Katára 
hagyta. S a szép Katán fogott is az örök­
ség, mert rajongott a lóért.

Férjhez is lóháton ment.
Mikor már minden ember biztosra 

vette, hogy Balogh Balázs fogja bekötni 
Kata fejét, akkor jött egy pólyák kapi­
tány, aki úgy tudott lovagolni, hogy meg­
babonázta vele a Kata szivét.

A pólyák azután behozta Lebotkára 
a kártyát. Kata asszony sok régi udvar­
lója folytatta az ostromot, s a kártyától 
kérdezgette, vájjon lesz-e szerencséje a 
szerelemben. Csak Balogh Balázs nem jött 
el közéjük soha. Nagy bánatában ott dő­
zsölt éjszakáról-éjszakára a sági nagy fo­
gadóban.

/ Eltelt igy egypár esztsndő, megszok­
ták már. az emberek, hogy Lehotkán min^ 
dig kártyásnak, a sági nagy fogadóba* 
mjndág áalofh Baláw buul. Hknem egy*

Lassan aztán visszaszállingóztak a 
a régi cimborák Lehotkára. Udvaroltak 
meg kártyáztak, csakúgy mint régen. Ép­
pen csakhogy a pólyák nem volt közöt­
tük. De ezt nem nagyon vették észté.

így azután megint csak eltelt egy- 
pár esztendő. Kata asszony hajában meg­
csillant néhány ezüstös hajszál! s amint 
ezek szaporodtak, úgy fogytak az udvar­
lók. Egyszer aztán ismét csend lett Le­
hotkán. Ritkaság lett már a vendég, unal­
mas volt az élet nagyon s valami alatto­
mos betegség is kínozta az asszonyt. A 
zimankós őszi délutánokon a kandalló mel­
let szomorúan szövögette a régi emlékek 
tarka-virágos fátyolét.

Egy ködbe borult novemberi napon 
kocsi állott meg a ház előtt. A kocsi 
előtt két vasderes s vezetéken egy fel­
nyergelt sárga. Balázs volt.

— Búcsúzni jöttén Kata. Tegnap eldo­
bolták a fejem felett mindenemet, csak a 
lovaim maradtak meg. Azaz, hogy még a 
puskám is meg van. Hát most azután 
megyek megyek addig, ameddig a lovak 
bírják, no meg ameddig én is bírom.

— Nézze Balázs, ne menjen el ne hagy­
jon itt engem. N igyon rossz itt egyedül. 
Maga segiteni fog nekem gazdálkodni, 
én pedig fizetés gyanánt eltartom a lovait, 

Balázs ott maradt s komolyan vette 
a dolgát. Egész nap járt-kelt a gazdaság­
ban; sok dolga persze nem volt, mert az 
a pár birka, ami még megmaradt, ellegel- 
getett nála nélkül is. Esténként azután a 
kandalló mellett elkártyázgatott Katával. 
Durákot játszottak. De ez sem tartott
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szer aztán Lehotkán nagy hirtelen csend 
lett. A pólyák eltűnt, Kata is elutazott 
külső országokba, amikor meg visszatért, 
már nem volt a pólyák felesége.

Elváltak. Mi történt köztük, senki 
sem tudta. Mondták, hogy a pólyák so­
kat elkártyázott a felesége vagyonából, s 
az asszony ezt megsokallotta, azt is mond­
ják, hogy a menyecske szerelme nem volt 
arányban férje nagy kártya veszteségei­
vel s ezt meg a pólyák keveselte. Az 
igazat azomban soha sem tudta meg senki.

Egy napsütötte szép tavaszi délután, 
amikor Kata asszony gyöngyvirág után 
kutatott a kert bokrai között, behajtott 
a kapun Balogh Balázs.

Kata.müértö szemmel nézte meg a 
lovakat.

— Halló Balázs, de jó két ló ez az 
egyik.

— Hátha aztán jól megnézte a lovamat, 
tekintsen majd egyet rám is Kata,

— Magát majd csak odabent nézem 
meg. No szálljon le és jöjjön be.

i ‘ Balázs leugrott a bakról.
—■ De mielőtt bemegyek, valamit kér­

dezek magától Kata. Azt, hogy akar-e a 
feleségem lenni,

— Nem lehet az már Baláis. Elrontot­
tuk mi már az életünket. Kár volna ebből 
a két rosszból egy rosszat csinálni.

— Hát akkor Isten áldja meg Kata.
Isten áldja.

u Balázs kezet csókolt, felült a bakra 
s a két vasderes csendesen elügetett.
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SZENZÁCIÓJA.
Kérjen ajánlatot a gyári fióktól: 

Budapest, VI., Liszt Ferenc-tér 9.

Zászlószentelés.

Az én osztályomon négy orvos mű­
ködött, két katonaorvos és két önként 
jelentkezett miskolczi orvos, amig nem 
volt komoly dolgunk, nem tárgyaltam a 
főtörzsorvossal a hölgyek Qgyét, de ami* 
kor komoly ápolósegédek váltak szűkéé* 
gessé, az úri hölgyeket már a katonai 
fegyelem éa praecizitás miatt, mely min­
den úri hölggyel alkalmazandó udvarias­
ságot kizár, erre a komoly és nehéz 
szolgálatra alkalmasaknak nem találtam, 
kértem a főorvost, engedélyezzen nekünk 
féríiápolókat, mert én legalább nem tu­
dok velük boldogulni.

Hová tegyem ezeket a hölgyeket, 
kérdezi a főtörzsorvos, ezek Miskolcz 
városának legelőkelőbbjei.

’ (Folyt, köv.)

templomot zsúfolásig megtöltő közönség­
hez, akiknek megköszönte a nagy kitün­
tetést, amikor őt messze vidékről vissza­
hozták, az ő emberszerető működését 
méltánylandó. Az ünnepség után 100 te­
rítékes közebéd volt, melyen számos fel- 
Jcöszöntő hangzott el. A nagy plébánia 
katoiikpssfgs és keresztény társadalma 
nagy reményeket fűz ^sjpt^lan plébános 
kinevezéséhez, illetve működéséhez, melyre 
mi Is Isten áldását kérjük. (Szerk.)

A Hőftttk F. hó
26*án folyt le a főtéren és itt az emlé­
kükre állított szobor körül rótta le ünne- 
nepélyes évi háláját a város közönsége 
a hősi halottainak. Az összes felekezetek 
templomaiban tartott Istentiszteletek után 
a város közönsége, a honvédek diszszá- 
zada, a leventék, cserkészek s az iskolai 
ifjúság hatelmas oszlopokban gyülekezett 
fel és bánatos emlékezéssel hsÚgatta vé­
gig az acélgyári zenekar által előadott 
nemzeti Hiszekegy akkordjait, majd Fű- 
löp Pál acélgyári lentének tüzes szava­
lását. Ursutz József karnagy vezetése 
mellett lelkesítőén hangzott fel az acél­
gyári dalárdának éneke s hirdette, hogy 
„Nagy tesz ismét Magyarország.* Ezek- 
után Réfi László gimnáziumi tanár lépett 
az emelvényre — tartalmas sok háborús 
tapasztalatról tanúskodó s az elhunyt hő­
sök keserveit és honfiúi érdemeit fénye­
sen kiemelő beszédben méltatta a nap 
emlékét Amikor a jelen idők szomorú­
ságait említette —■ a komor felhőből 
megeredtek az égnek csatornái s a dísz­
század és a bátor cserkészcsapat sza­
kadó esőben zeneszó mellett menetelt el 
a hősök emlékszobra előtt.

Ssant Eruábat kenyere, A le­
gendás magyar szent királyleány cseleke­
deteiből kiáradó szellem szerint halad, a 
helybeli Kát Nőegylet híven követi vé­

sőké, mert Kata ágynak esett és pár nap 
alatt meghalt.

Balázs eltemette s azután napokon 
át ott ült a kandalló mellett, egyedül, 
mintha várt volna valakit.

Amikor megjött az uj tulajdonos, 
Balázsnak menni kellett. A falu végén 
volt egy üres csőszház. azt bérelte ki. 
Egy szoba volt az egész, de elfért ő ab­
ban a három lóval együtt. Nappal az ut 
széleken legeltette a lovakkal a deres 
füvet, éjszaka pedig behúzódtak mind a 
négyen a csősz házba.

Mikor aztán leesett az első hó, nem 
volt már mit legelni a lovaknak. Akkor 
aztán éjjel jártak ki s a községi szérüs 
kertek takarmány kazlait dézsmálgatták 
a sovány gebék.

Skripek Janó az éjjeli Őr meg is’ 
jelentette a bírónak, hogy tenni kellene 
valamit, mert ez törvénybe ütköző csele­
kedet. De hat a biró megnyugtatta:

Hát micsináljon szegin pán velko- 
mozsni.

Skripek belátta, hogy egyebet csa­
kugyan nem csinálhat s azontúl úgy nyug­
tatta meg a ielkiismeretét, hogy ha látta 
jönni Balázs urat meg a lovait hát el­
fordult.

Karácsony után hidegebb lett az idő 
s a hó is mindég nagyobbra nőtt. Egy I 
holdvilágos estén Skripek hiába leste, 
hogy mikor kell neki elfordulni, a lovacs­
kák csak nem jöttek a tilosba s mert, 
hogy a kutyák egész éjjel nagyon vonyi* 
tottak, rosszat sejtett. Hazafelé ballagtá- 
ban benyitott a csőszház ajtaján. A szál* 
enapriccsen ott feküdt Balogh Balázs meg- 
anertdve, holtan. A három sovány gebe 
pedig ott állott körülötte s kitágult orr- 
Ukakkal fújta reá a párás levegőt, mintha 
•melengetni akarták volna.

jelentőségét, aziránt való hűségre és sze- 
retetre intette a kört, majd átadta a 
zászlót az egyesület őrizetébe, melyet 
Gyarmathv Károly elnök meghatva vett 
át. Az első zászlószeget a bájös fiatal 
igazgatóné, Horváth Gézáné zászlóanya 
ütötte be, az általa adományozott zászló­
szalagra hímzett jeligével. „A kultúra 
harcosainak*. Az ünnepély 105 terítékes 
diszebéddel fejeződött be, melyen váro­
sunk előkelőségei közül számosán megje­
lentek. Az ebéd alatt az olvasókör zene­
kara hang versenyezett, sok tapsot aratva. 
Nem mulaszthatjuk el megemliteni, hogy 
Vilezsál bácsi vezetése óta a kis zenekar 
nagyon sokat fejlődött. Este, Fekete 
László rendezésében hazfctias műsoros est 
volt, melyen Révay Ica kiváló zongorajá­
téka mellett, „Kőműves Kelemenné* c. 
székely balladát szavalta Markovics Gusz­
táv igen szép sikerrel. A többi szereplők: 
Gyarmathy Etus, Bokor Annus, Póli 
Aranka, Petrányi Böske, Völker Ernő 
conferánsz, Fekete László, Takács Fe­
renc, Tóth János és Tuska Pál dereka­
san megállták helyüket Kívánjuk, hogy 
az ujpnnpn felszentelt zászló vezérelje 
az alája gyülekezőket Naffymaffyarország 
mielőbbi feltámadása felé. A rendezőség 
és a szereplők az ünnepség alkalmával 
távirattal üdvözölték a fővédnököt Sztra- 
nyavszky Sándor államtitkárt. A zászló 
beszerzésében, ünnepélyes felavatásában 
s az ehhez fűződő fogadalmakban ismét 
Horváth Géza erős irredenta kezét lát­
juk feltűnni.

partvidéki olasz sebesült és mikor délu­
tán csaberszámra hozták a szobába a be­
főttet láttam hogy epednek utána az 
olasz katonák. Ahogy a Grófné megtudta 
hogy olaszok, kezdett velük beszélni, 
mindegyik sajkáját csordultig megtöltötte, 
mert az olaszok szeretik az édességeket.

Bementünk a másik szobába, itt is 
volt nagy osztás, ahogy a harmadik szo­
bába léptünk a grófnő odasietett az első 
ágyakhoz és vígan kezd olaszul beszélni 
az ágyon fekvőkkel. Ahogy a harmadik 
szobából kimegyünk, azzal fordul hozzám 
a Grófnő, hogy mily sajátságos, hogy 
az olaszok oly nagyon hasonlítanak egy­
máshoz, rögtön megismertem bennök az 
olasz fifíonómiját.

Hát persze, hogy hasonlítanak egy­
máshoz az olaszok, mert nagyon szeretik 
a befőttet és nem elégedtek meg egy 
sajkával, hanem még mi a második szo­
bában időztünk, egy uj adag reményé­
ben, átmentek a harmadik szobába, biz­
tosítom Méltóságodat, hogy az ötödik 
szobában megint találkozunk egymáshoz 
hasonlító olaszokkal.

A másnap reggeléről jobb ha 
hallgatok, tele voltak a folyosók, 
a szobák, egész nap nem volt más dol­
gunk, mint takarítani és tisztítani.

Egy napon hoztak a tartalékkór­
házba ’ öt hórihorgas, szőke szibériai 
sebesültet.

Az egyik orosz mindkét kezén súlyo­
san sebesült, úgy hogy etetni kellett. De 
nem fogadott ez el semmit és bár az a 
szokás volt nálunk, hogy a menázsit kat­
lanokban hozták a szobákba, mert a be­
teg nem állhatott sorba a menázsi ki­
osztásnál és bár látta, hogy neki ugyan­
abból a katlanból merítettük a porcióját, 
mint a többinek, attól való félelmében, 
hogy megmérgezzük, nem volt hajlandó 
enni. Kénytelen voltam én előbb abból 
enni, azután már kezdett enni, cigarettát 
sem vett volna a szájába, ha nem szip­
pantok belőle.

Ebből látszik, hogy mennyire ké­
szült oroszország a háborúra, mert a há­
ború első hónapjában már a határon vol­
tak, Szibéria legtávolabbi részéről jövő 
ezredek.

Egy könnyebben sebesült orosz sza­
kaszvezető is volt közöttük, ezt a sza­
kaszvezetőt teljes fölszerelésével fogták 
el, az első nagy zavarnál, nem vették el 
tőle csak a fegyvert és a kardot, a 
„magazinokban* levő töltényeket nála 
hagyták és az élelmes orosz, a délutáni 
vizitek alkalmával, a látogatóknak, mint 
tróféákat adogatta el a töltényeket, jó 
üzletet csinált, mert egy-egy töltényért 
kapott 2—4 és 5 koronát is, amire én 
azt megtudtam, csak az u. n. „magazino­
kat* üresen kobozhattam el.

dőszentjének példáját, aki egész életén 
át gyakorolta az irgalmasság cselekede­
teit: az éhezőknek ételt adott, a szomju- 
hozóknak italt adott, meziteleneket ruhá­
zott, utásoknak szállást adott, betegeket 
gyógyított. Négy héten át 50 szegénynek 
jutatott 1—1 kg. kenyeret a Katb. Nőegy­
let, összesen 200 kg. kenyeret osztva ki. 
Minden kenyéren kis fehér szelvény volt, 
„Szent Erzsébet kenyere* fölirássaL A 
jól megszervezett kiosztást magok a Nő­
egylet hölgyei intézték a Mária kong re­
gattával karöltve. Adja a jó Isten, hogy 
az áldozatkész Nőegylet a társadalom se­
gítségéve! minél több “Szent Erzsébet 
kenyeret* oszthasson ki az Ínségek között 
a jövőben iij.

Halálozás. Meitzen János bánya­
társulati főaknász 38 éves korában ope­
ráció után Budapesten elhunyt. A kiváló 
hivatalnok iránt a legőszintébb részvét 
nyilvánult meg a bányánál és a városban. 
Holttestét hazahozták és vasárnap d. u. 
4 órakor temetik el.

Bányász hálád. F. hó 25-én a 
baglyasaljai Sáralejt aknában egy fejtési 
munkahelyen váratlanul levált egy kb. hat 
köbméteres kő és az alatta ülőhelyzetben 
dolgozó Bartus János 39 éves, nős, egy 
gyermekes vájárt maga alá temette. A 
azerencsétk nül járt derék bányászt hétfőn 
a baglyasaljai bányahrvatal előcsarnoká­
ban ravatalozták fel. Upponyi József hit­
tanár szentelte be és megható, szép be­
szédet! mondott a ravatalnál. A bányász­
dalárdák a ravatalnál és a sírnál, hová a 
bányatisztviselők, altisztek, a munkások 
és hozzátartozóik impozáns tömege kisérte 
ki, gyászdalokat énekeltek s több beszéd 
is hangzott el munkástársai részéről. A 
baglyasaljai bányászzenekar „Szerencse 
fel" cimü bányászdal hangjai és munkás­
társainak „Jó szerencsét* búcsú üdvözlése 
mellett helyezték örök pihenőre?

Csendőrkézre kérőitek a 
templomfosztogatók. Folyó hó 27-én 
éjjel fosztogatók jártak a karancsaljai és 
bocsárlapuitői t< mplomokban* Rövid pár 
pár nappal előtte ugyancsak fosztogatást 
állapítottak paeg az etesi és sóshartyáni 
templomokban la. Az elvetemült templom­
járók kirabolták a Szent Antal perselyt 
és a bocsárlapujtői templomból a Jézus 
szent Szive perselyt pedig elvitték. Az 
egyházi vezetőség felkérésére a baglyas­
aljai, karanoskeszii és karancssági csendőr­
őrsök azonnal akcióba léptek és fáradsá­
got nem ismerőén összevontan széleskörű 
nyomozást inditottak meg. Kitartó derék 
munkájuknak az eredménye hamar meg­
lett, mert 29-én szerdán délután telefonon 
kérték a bocsárlapujtői templomba a ka- 
rancskeszii plébánost, ahol 8 derék csen­
dőrtől környezve egy fiatal leány tett 
megbánó és beismerő vallomást és nagy 
bűnét nyomorával és szerelmével igyeke­
zett enyniteni. A romlottabb lelkű fiatal 
ember makacsul hallgatott mind addig, 
amig a leány könyörgésére bevallotta, 
logy mind a négy templomot ők fosz­
tották ki.

Köszönetnyilvánítás. Mindazok­
nak kik, szeretett jó férjem, illetve édes 
6 apánk elhunyta alkalmából részvétük­
re! fájdalmunkat enyhíteni voltak szívesek, 
ezúton mondunk hálás köszönetét, különös 
köszönetét nyilvánítunk az acélgyári tűz­
oltó testületnek, zenekarnak, dalárdának, 
a XV* az. kér. művezető egyletnek és a 
sodronygyár munkásainak, özv. Mankher 
Józsefné és gyermekei

2 ágyas bútorozott utóba külön 
bejárattal a fö ucca közelében azonnalra 
kerestetik, Cím a kiadóban.

A tartalékkórházunkba került sebe­
sült tisztek, dicshimnuszokat énekeltek a 
magyar katona bátorságáról és vitézségé­
ről, de éppen ezen nagy erények miatt 
esett el ezer és ezer magyar fiú.

Az oroszok t. i a japán háborúban 
tapasztaltakat nagyszerűen érvényesítették 
lövészárkokat ástak és onnan lövöldöz­
ték katonáinkat, alig hogy észrevették 
az elenséges árokból kiömlő füstöt, min­
den vezénylés nélkül rokamozták az el­
lenség fedezékét, testükkel céltáblául 
szolgálva az oroszok lövegeinek, estek, 
mint a legyek.

A háború elején nagyon sok 
hölgy ajánlkozott ápolónői szolgálatra, 
mindegyik balkarján ott volt a vö­
röskereszt szalag és a főtörzsorvos eze­
ket a hölgyeket beosztotta a három 
kötözőbe.

A Hirschgyári Olvasókör 1929. má­
jus 19- én Pünkösd vasárnap tartotta 
zászlójának felszentelési ünnepélyét, im­
pozáns keretek között, emelkedett han­
gulatban. A fővédnökséget sztranyaVai dr. 
Sztranyavszky Sándor belügyi államtitkár 
Öméltósága vállalta, azonban sajnos az 
ünnepélyen elfoglaltsága miatt nem je­
lenhetett meg.

Már a hajnali órákban ott láttuk az 
agilis rendezőséget, nagyban buzgólkodVa 
az olvasókör udvarának és bejáratának 
díszítésén.

Reggel 8 órakor indult el a menet 
a templomokba a bányatársulati zenekar 
lelkesítő ütemeire. A róm. kath. templom­
ban Traum Péter esperes-plébános vé­
gezte a szertartást. Gyönyörű és megható 
beszéd kíséretében szentelte fel, majd az 
evangélikus templomban dr. Csengődy 
Lajon lelkész avatta fel a zászlót a tőle 
megszokott magyarlelkü avatószavak ki* 
sératében. Mindkét templomban az Ol­
vasókör dalárdája énekelt nagyon szépen, 
mely az öreg yilezsál bácsi szakértelmé­
ről és buzgalmáról tanúskodik. A szögek 
beverésa az 01v* só kör udvarán történt 
meg, melyen megjelentek dr. Förster 
Kálmán városunk polgármestere — mint 
védnök — és felesége, Hausenblass Ká­
roly alezredes, zlj. parancsnok, Császár 
Géza százados, valamint a vállalatok, hi­
vatalok és különféle egyesületek képvi­
selői. Az ünnepi beszédet Horváth Géza 
gyárvezető mondotta, melyben hatalmas 
gondolatokba tömörítve kifejtette a zászló

Hírek és különfélék
Doktorrá avatás. Vidékünkön jól 

ismert Kiszely Endrét # budapesti Páz­
mány Péter tudomány egyeteme^ g na­
pokban avatták fel a jog és államtudo? 
mányok doktorává.

Apponyi Albert grófnak monu­
mentális beszédét a revízióról, valamint 
külpolitikai helyzetűnkről közli a Magyar 
Külpolitika május 18-án megjelenő száma 
Techert Gyula a lap londoni tudósítója 
a konzervatív, a liberális és a azociálista 
pártok külföldi programját ismerteti az 
angol választásokon. Sebestyén Pál az 
optáns ügy jelenlegi helyzetéről közöl 
teljes szakismerettel megirt képet. Fali 
Endre a szociáldemokráciának revízióhoz 
való viszonyát fejtegeti, kimutatva, hogy 
a revízió a munkásságnak is elsőrendű 
érdeke. Zichy Ernő gróf René Brunet 
francia képviselővel polemizál a kisebb­
ségi kérdésben, mig a berlini véres má­
jusról Írott cikk, a német forradalmi moz’ 
galomnak az orosz gyufagyártással kap­
csolatos vonatkozásait ismerteti, Végűi 
megtudjuk miért vesz részt az erdélyi né­
met párt a román hivatalos ünnepen s 
miért van valószínűsége annak, hogy a 
kisentente a közel jövőben a francia ori­
entáció cserbenhagyásával, a németek felé 
irányítja politikáját. Az érdekes figyelő, 
rovat, valamint a szokásos rovatok egé­
szítik ki a számot.

Csintalan József volt nagybáto- 
nyi, jelenleg Diósgyőr vasgyári plébánost, 
lapunk munkatársát nagy ünnepélyesség- 
gél pünkösd másodnapján iktatta be az 
egri érsek képviseletében Rétay Kálmán 
apátplébános. A beiktatás után Csintalan 
József mélységes gondolatokkal, krisztusi 
szociális szellemű beszédet intézett ’■
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A hősök és a fecsegő glosszátorok.
Országra szóló ünnepséggel leplez* 

ték la vasárnap az elesett hősök emlék* 
müvét Bethlen miniszterelnök olyan be* 
•lédet mondott ez alkalommal, amellyel 
önmagát is túlszárnyalta. Kemény határo­
zottsággal mutatott rá, hogy ez az em­
lékmű Magyarország jövőjének szimbó­
luma és a jelenvoltak s velük egész Ma­
gyarország nem a múltat akarja elsiratni, 
hanem büszke reménységgel és önbiza­
lommal tekint a millenáris oszlop tövé­
ben a jövő ezredév felé. Minden politi­
kai ellenfele meghajtotta lobogóját az 
egész nemzet érzését és aspirációját tol­
mácsoló miniszterelnöki beszéd előtt, csak 
a szociáldemokraták közlönye a .Nép­
szava* keres kákán is csomót és hűvös 
érzéketlenséggel boncolgatja az elhan­
goztatott gondolatokat.

Sehogyse tetszik, a mi kevés szoci- 
álistáinknak az a passzus, hogy a hábo­
rút nem az elesett 680 000 hős vesztette 
el, hanem az itthon maradottak. Bár még 
egy célzás sem esett a miniszterelnök 
részéről sem oktróbistákra, sem a szoci* 
álistákra, az utóbbiak mégis kígyóként 
szisszennek fel és tiltakozva hárítják el 
bűnös felelősségüket. Azt mondják, hogy 
Bethlen Istvánnak csak a múlt nevében 
van joga beszélni, a jövő elkészítése a 
szociáldemokrácia feladata. Nahiszen, szép 
kis előkészítés, amit ez a tisztelt frakció 
cselekszik. Hiszen épp az elmúlt napok­
ban vált konstatálhatóvá országszerte az 
a tény, hogy a szocialisták még azt a

kis politikai talajt is elvesztik maholnap, 
amit eddig bírtak, mert beigazolódott, 
hogy a szociáldemokrata vezetőség még 
mindig a Conti-uccában üldögél, akkor, 
amikor a nemzet lelke már réges-rég a 
Tátra és a Hargitta bércei alatt szálong. 
Most a lelkesedés mámorában jönnek 
ezek a szuette dogmáikat hirdető társa­
dalmi váteszek, világmegváltó nagyzolá- 
sukkal, amikor a munkásság ezrei nyil­
vánítják ki, hogy a szociális népiólétet 
nem a Conti-utcai vezérektől, hanem 
Nagy magyarország restaurálóitól várja és 
ezek merik a nemzet jövőjét hánytorgatni, 
Bethlen Istvánnal szemben, akinek az em­
lékmű előtt elhangoztatott nem, nem so- 
hájára tízezer torokból hangzott fel az 
éljenző lelkesedés és ezt utána zúgta a 
világ minden részében élő 12 millió 
magyar.

Bethlennek igaza van! Nem az el­
esett hősök, hanem az itthonmaradottak 
vesztették el a háborút, azok, akik kap 
zsi sietségei bújtak elő az odubr.l, hogy 
forradalmasdit játszanak a vonagió Hun­
gária testén, akik jegyzeteiket olvasgat­
ták nagy páthosszal akkor, amikor Hodsa 
Milánók és Maniuék hozzákezdtek a Ma­
gyar nemzet mngbuktatásáhóz. Tiz év 
sem volt elég a romok eltakarításához 
és ki tudja mennyi kell még, amig meg­
valósulhat az az idő, amelyről Bethlen a 
bősök emlékoszlopánál mondotta meg, 
hogy bekövetkezik.

Május 31.
Irta.’ Dr. Tóth Mátyás. 

Ezüst holdfénybe öltöznek a fák, 
örök Vágyról muzsikál az Éjjel, 
Illat, Szín kóborol szerte-széijel 
s a Május dalolja legszebb dalát.

Pán sípjára nimfák ébredeznek 
moha párnákról szent berkek ölén, 
faunok vidám serege fürgén 
kergeti őket hegynek és völgynek.

Zeng-zsong az Élet és a Halálra 
nem gondol Senki, egy kacagásba 
a Május sirja csak hattyúdalát

Aztán nótázva csók — illat ágyon 
egyet mosolyog még a világon 
s ezen az éjjel megöli magát. ..

A salgótarjáni róm. kath. ol­
vasókör dalárdája folyó év junius 8- 
án este fél 9 órai kezdettel bemutató 
hangversenyt rendez a Debreceni Orszá­
gos Dalos versenyen való részvétele al­
kalmából, melyre a t. érdeklődőket dalosi 
szeretettel várja az Elnökség. HJyárak: 
családjegy (3 szem) 2 P. Személyjegy 1 P. 
Hangverseny után tánc. Felülfizetéseket 
a nemes célra köszönettel fogadunk.

A Losoncáról kinldözött vasu­
tasok találkozója. Meghatóan kedves 
ünnepség folyt le május 26-án Gödöllőn 
az állomási vendéglő külön termében. A 
Losonczról tiz évvel ezelőtt kiüldözött 
magyar vasutasok jöttek össze a csonka­
ország minden részéből, hogy e szomorú 
évfordulón az elmúlt szenvedéseikről meg­
emlékezzenek és bizodalmát merítsenek 
egymás látásából a következő időre, öt- 
venen jöttek össze családóstul a találko­
zóra, amelynek keretében előbb gyűlést 
tartottak. A gyűlésen határozatott fogad­
tak el, amely szerint mindnyájan kijelentik, 
hogy Losoncz és közvetlen környékéről 
nem önként jöttek el, hanem a megszálló 
cseh hatóságok kényszerítették távozásra 
mindnyájokat. Kijelentették, hogy Losoncz 
és környékét magyarnak tudták és tudják 
ma Íz s oda való visszatérésüket követelik 
minden illetékes fórum előtt.l A javasla­
tot Szántay István salgótarjáni állomás­
főnök indokolta meg és terjesztette elő, 
aki Lamy József dunaparti t. pl- és Fe­
kete Sándor hatvani intézőkkel egyetem­
ben rendezte az összejövetelt. Az egybe­
gyűltek meghatott lélekkel, de könnyes 
lelkesedéssel tettek fogadalmat Losonc? 
vissza szerzéséért folytatandó küzdelemre. 
A gyűlésről táviratilag üdvözölték a be­
teg B artos Latos ny. főfelügyelőt, a loson- 
czi forgalmi főnökség utolsó magyar for­
galmi főnökét s helyben üdvözölték a 
megjelent Merkovits Ferencz ny. főfelü* 
Kelőt, Losoncz utólsó magyar állomáso­

két A kedves és megható ünnepély 
után bankett volt, amelyen számtalan lel­

kes felköszöntő hangzott el s a megje­
lentek újból elhatározták, hogy fél éven 
belül újból összejönnek. A késő esti vo­
natok vitték szét a messze földről elzarán­
dokolt, lesújtott, de uj reményekkel telí­
tett vasutas sziveket. Városunkból Szán­
tay István állomásfőnök és családja, Ma- 
rothy Gyu*a intéző és Gyöngyössy József 
fütőház vezető vettek részt.

Az evangélikus egyház ezúton 
is közli, hogy a templom belső festése 
miatt az istentiszteleteket a munkálatok 
befejezéséig az 1. kerületi, volt evangéli­
kus iskolában tartja meg, vasárnaponkint 
délelőtt 10 órakor, mint rendesen.

Meghívó. Az Ébredő Magyarok 
Egyesülete alapításának és fennállásának 
tiz esztendős jubileuma alkalmából 1929 
évi junius hó 2 án (vasárnap) d. e. 11 
órakor a régi képviselőházban (Főherceg 
Sándor-u) ünnepi közgyűlést tart. A ju 
biláris közgyűlésen megemlékezik mártír­
jairól és mind n mozzanatáról annak a 
történelmi és társadalomformáló munká­
nak, amelyet az ÉME a nemzeti célok 
és törekvések szolgálatában a társadalmi 
harcok első vonalában is mint első kifej­
tett. Az Ébredő Magyarok Egyesükre 
erre a jubiláris közgyűlésre meghívja az 
egyesület minden tagját és a meg nem 
alkuvó keresztény társadalmat. Bajtársi 
szeretettel: Buday Dezső s. k. az ÉME 
országos elnöke.

Honfoglalás. Úgy hírlik, hogy a 
mátraszőilősi Osztroluczky birtok idegen 
kézbe kerül. Hihetetlen, mikor annak jó 
részére e község szegény lakossága,, a 
nincstelenek, törpe és kisbirtokosok igényt 
jelentettek be, sőt ezek hajlandók az 
egészet is megvenni. Reméljük, hogy a 
magas kormány a szegény nép pártját 
fogja és nem engedi, hogy e birtok görbe 
utakon a nem őstermelők kezébe kerül­
jön, mert akkor a matraszőllősiek zsellé­
rek és hűbéresek lesznek, vagy vehetik 
kezükbe a vándorbotot. Felkiáltunk, hogy 
ne mondják, hogy némák voltunk s nem 
értették meg szavunkat.

Halálozás. Mankher József acél­
gyári ny. altiszt 68 éves korában elhunyt. 
Temetése nagy részvét mellet május 
25-én volt.

■sasai tokán atáoonák 
Bevásárlásnál figyeljen a névre!

Saját érdekében ne fogadjon el máét, 
mivel ennek fogókápenáge minden máz 

gyártmányt feleimül, 
MINDENHOL EZT KÖVETELJE!

Viszonteladókat kin olgál a gyár kizárólagos 
vezérképviselője: 

TOLNAI JÁNOS JENŐ 
Budapest, VI., Szondy-utca 7§. az.

A munkásság és Revízió.
Május 30-án d. e. 11 órakor a mun­

kásság impozáns népgyüiés keretében 
foglalkozott a Revízió ügyével. A sza­
badban lefolyó gyűlésen 800—900 ember 
vett részt, dacára annak, hogy a helybeli 
acélgyár összmunkássága már külön gyű­
lés keretében mondotta ki a csatlakorást 
a revíziós mozgalomhoz és utasította visz- 
sza a szociáldemokrata pártközpontnak a 
munkásság^nevében hozott ama határo­
zatát, mely szerint nem csatlakozik a re­
víziós mozgalomhoz.

A népgyülést Gurszky István bánya­
munkás a Hiszekegy szavaival nyitotta 
meg, vázolva röviden az inditóokokat, 
melyek e nyilvános gyűlés összehívását 
szükségessé tették. Majd Sándor János 
palackgyári munkást hívja fel beszédének 
megtartására. A szónok részletesen vá­
zolja az országosonkitás rettenetes gaz­
dasági következményeit, a magyar dol­
gozó osztály szenvedéseit és reménytelen 
helyzetét a szűk határok között. Nem 
helyesli, de nv gérti, hogy a munkásság 
különféle politikai pártokban küzd hely­
zetének javításáért, azt azonban öngyil­
kosságnak és becstelenségnek tartja, hogy 
amikor a haza trianoni határainak szét- 
roppantásáról van szó, a magyar mun­
kásság egy része — politikai okokból — 
távol tartsa magát ezen életbevágóan 
fontos akciótó1, A beszéde alatt elhang­
zott sűrű és elkeseredett közbeszólásokra 
is válaszolgatva felszólitja a város és vi­
dék munkásságát, hogy mondja ki csat­
lakozását a revízió nagy munkájához.

M jd Gurszky István a gyűlés el­
nöke szól befejezésül a nagy tömegben

jelenlevő munkássághoz. Tudja, hogy 
nehéz helyzetben van a munkás társada­
lom. A hatalmas tőke minden alkalmat 
megragad, hogy tárcáját duzzassza, de a 
dolgozók éhberért dolgoznak, ha ugyan 
van munkaalkalom. Igaza van tehát a 
munkásosztálynak, amikor nagyobb ke­
nyeret és munkaalkalmat kér, most azon­
ban mindennél fontosabb dologról, a 
haza határainak szétrepesztéséről van 
szó, nem fegyverrel, hanem igazsággal. 
Ebben a kérdésben a magyar lobogó 
alatt van a helye mindenkinek, aki ebben 
az országban él. Aki nem akarja a reví­
ziót, az nem akarhatja a munkásság hely­
zetének javulását sem. Határozati javas­
latot olvas fel, melyben Salgótarján mun­
kássága tiltakozik az ellen, hogy nevében 
nyilatkozzék a Conti-utca és kimondja a 
Revízióhoz való feltétlen csatlakozást. 
Amikor az elnök kézfeltevéssel kívánja 
megszavaztatni a jelenlevő tömeget, min­
denki felemeli kezét s eljegyzi magát 
ama mozgalomnak, melynek sikere gyer­
mekeink jövőjét van hivatva biztosítani. 
A lelkes éljenzéssel fogadott javaslat 
után a vidék csatlakozását jelentették be 
a küldöttek: Kisterenye, Mátranovák, 
Horthy-telep, Jáuosakna bányatelepek, a 
helyb. Hirsch gyár, Palackgyár és So­
moskőújfalu munkássága nevében.

A gyűlés a himnusz eléneklésével 
ért véget.

ASINGER VARRÓGÉPEK
mÉGISA LEGJOBBAK !•

. Üzletvezetői állás 
a Salgótarjáni R. K. Olvasókörben meg­
üresedett. Az állásra pályázók az Ol­
vasókör választmányához címzett kérvé­
nyüket junius 10-ig benyújthatják a Kör 
elnökségénél a r. k. plébánián. Ugyanott 
a pályázat feltételei is megtudhatók. Ér­
deklődni lehet déli 12 órakor. Pályázat­
nál szakemberek előnyben részesülnek.

Felhívás. Harsányi Lajos a neves 
papköltő egyik legszebb müvét A Szent 
asszony cím alatt most adta ki a‘Pál­
lania keresztény vállalat. Úgy kiállítás, 
mint tartalom tekintetében a komoly kri­
tika nagy dicsérettel fogadta. Árpádházi 
Szent Erzsébetről elnevezett Nőegyletünk 
tagjai és a katolikus társadalom részéről 
> legnagyobb támogatás nyilvánul meg 
e mű iránt, melynek elhelyezése érdeké­
ben a kiküldött két tisztviselő személye­
sen keres fel otthonában mindenkit, Up- 
ponyi József Nőegyl. elnök ajánló soraival

Építkezési anyagok: 
használt ajtók, ablakok, vastartók, kony­
hai tűzhely, kályha eladók. Érdeklődni 
lehet a Kath. plébánián.

Zászlószentelési évforduló.*
Lapunk múlt heti számából techni­

kai okokból kimaradt rész pótlásaként.) 
Az Acélgyári Olvasóegylet zászlószente­
lésének évfordulóját — Pünkösd vasár­
napján ;— az évtizedes szép hagyomá­
nyokhoz híven, az idén is impozáns zenés 
diszkivonulással és ünnepélyes szent mise­
hallgatással jubilálta meg városunk e 
legrégibb egyesülete. Lélekemelő látványt

nyújtott és mély benyomást keltett az 
acélgyári cserkeszek, leventék és tűzol­
tók festői csoportjaival bővült ünnepi 
menet, melynek zászlaja alatt ott láttuk 
Fabini Henrik gyárigazgató vezetésével 
az acélgyár egész tisztikarát és Horváth 
Károly üzemfőnök-mérnök, egyleti elnök­
kel az élén, az Olvasóegylet vezetőségét 
és fegyelmezett, hatalmas táborát. ,

A gyári zenekar Ursutz József kar­
nagy nagyszerű vezetésével szebbnél- 
szebb darabokkal tette hangulatossá és 
ünnepélyesebbé a pompás menetet, mely 
a hosszú ut után a templomba tért -és 
ott a szt. mise keretei közt adott hálát a 
Mindenhatónak és kérte további kegyel­
mét és segítségét az acélgyári lobogó 
alatt felsorakozott buzgó lelkek fontos és 
nemes törekvéséhez. Dacára a vasár és 
ünnepnapi három szent misének, — mint 
rendesen — úgy ez alkalommal is szá­
zakra ment azoknak a száma, kik az élet­
veszélyességig túlzsúfolt templomban már 
nem kaptak helyet és kinn rekedtek. Iga­
zán legfőbb ideje volna már a salgótar­
jáni második r. k. templom és plébánia 
fölépítésének, mely ezt a tarthatatlan 
helyzetet gyökerestől megváltoztatná.

Fíiszcr&zletbe ügyes tanulót föl­
veszek. Koch Imre Pécskő utca.

A Nagymama 3 fclvonásos víg­
játékot ma este adják elő a Kongrega- 
nisták, fél 9 órai kezdettel a Kath. Kör­
ben. Hrlyárak: 2, 1’50 és 1 P.

Értesítem a szepességi földieket 
és barátait, hogy a „Szepesi Asztaltársa­
ság" f. évi junius 5-én (pénteken este 7 
órakor a Polk-féle városi vendéglőben 
barátságos össze jövetelt tart. Felkérem a 
földieket, hogy családtagjaikkal, együtt 
minél nagyobb számba^ megjelenni szí­
veskedjenek. Élnökség.
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Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájában. — Salgótarján
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illetve cím beküldése ellenében e végre* 
hajtó bizottság e szöget megküldi. A vég* 
rehajtóbízottság székhelye: Budapest V. 
Szabadság tér 2. Azoknak nevei, illetve 
címei, akik zászlószeget helyeztek el, egy 
díszes albumban lesznek megörökítve.

Molnár József lakatos és viz- 
vezetékszerelő Salgótarján Erzsé- 
bot-tér 489. Épület lakatos munkák, 
takaréktüzhelyek bármilyen kivitelben. 
Modern házi vízvezetékek, fürdő-szoba 
berendezések és a szakmához tartozó 
összes munkák kifogástalanul jutányos 
áron készülnek. Autogénheggesztés.

Lakások 
kiadó augusztus hó l~re 

részletes feltételek meg­
tudhatók: Kilczer és Ve- 
hovszky építési vállalko­

zók irodájában.

Presto, Puch, Monet Goyon 
verseny

30 Pengő előleggel heti 5, vagy havi
20 Pengő részletre száliit

Nagy József, Budapest, Andrássy ut 34.

A légy fertőző betegségter­
jesztése közismert. Csípése gyakran 
vérmérgezést és halált okoz. Ellene csak 
jó légyfogóval védekezhetünk. A légy­
fogó elismerten az aAeroxonM mézes 
légyfogó, melyet azonban igen sokan 
utánoznak. Figyeljünk a bevásárlásnál, 
hogy valóban „Aeroxon* légyfogót szol­
gáltasson ki a kereskedő.Városunk egészség­

ügyi problémái.
Az a hatalmas és minden apró 

részletre kiterjedő városfejlesztési prog­
ramra, amelyet polgármesterünk nemré­
gen nyilvánosságra hozott, megvilágítva 
úgy az árny — mint reménysugaras ol­
dalait a felvetett lehetőségeknek — nem­
csak városunk vezetőjének munkakész- 
gégéről, de nagy ügyszeretetről téve tanú­
ságot, magával hozgva azt a minden szép 
és nemesért lelkesedő érzületét, amelyet 
az elrabolt felvidékünk ési kultúrákon 
nyugvó odon és mégis tüneményesen 
fejlődő városaink patrialhális városveze­
tőinek, a szó nemes értelmében, város­
atyáinak sajátja. Engem elsősorban is az 
a néhány rövid, de tartalmas sora érde­
kel a polgármesteri programúinak, amely 
a közegészséügyi tervekkel foglalkozik.'

Tagadhatatlanul nagy eredményt 
jelentenek azok a tárgyalások, melyeknek 
alapián a városi tüdőbeteggondozó inté­
zet íétesitése lehetőséget nyert. Az ál. 
lami szubvenció leveszi a városról a 
személyi kiadások terhét és az első be­
rendezés költségeit, de sokkal nagyobb 
jelentőségűek azon Ígéretek megneve­
zése, amelyek a tüdőbeteggondozó épü­
letének állami költségen való felépítésére 
irányulnak. Ezen épület lesz a város első, 
modern egészségügyi intézménye, amely­
hez mint maghoz csatolhatók a továb­
biak. Elsősorban is a közeljövőben léte­
sítendő nemibeteggondozó intézet részére 
lehetne már az első építkezéskor néhány 
helyiséget beépíteni. Az intézet laborató­
riumának csekély kiegészitésevel élelmi­
szervizsgáló állomást lehetne létesíteni, 
ami városunk részére igen kívánatos in­
tézmény, tekintve azt, hogy majdnem 
teljes mértékben a környéki termékekre 
vagyunk utalva. Esetleg ezen épület- 
complcxumba volna bevonható az anya és 
csecsemő védő intézet ésilyenformán kiala­
kulna egy igen fontos és szinte egyedül 
álló intézmény — a városi egészségügyi 
intézet, — amely magában véve is befe­
jezett egészet képezne.

A tüdőbeteggondozó intézet, amint 
a tervek megvalósulnak, a legmodernebb 
irányzatot fogják képviselni, mert kórterm i 
lehetővé fogják tenni, hogy olyan beavat­
kozásokat is végrehajthatunk, amelyeket 
eddig kórházakba voltunk kénytelenek 
utalni és intézetünk így a legmodernebb 
typust, a tüdőbeteggondozó kórházat fogja 
képviselni, amire sajnos égető szükségünk 
is van. Ha megemlítem, hogy Röntgen 
Quarc felszerelést is igyekszünk mielőbb 
beszerezni, bátran állíthatom, hogy a tü­
dőbetegeket legnagyobb számban itthon 
kezelhetjük és a különböző szanatóriu­
mokba és kórházakba való utalásokat 
elkerülhetjük.

Fölmerülhet ezek után az a gondo­
lat, hogy a fentebb vázolt városi egész­
ségügyi intézet csekély bővítéssel nem 
volna-e átalakítható kórházzá, — én ha­
tározott igennel válaszolok — a tüdőbe­
tegosztály (esetleg más belbetegségek 
kezelését is végezhetné,) készen áll, az 
anya és csecsemővédöböl szülészet és 
gyermekgyógyászat lehetne, a nemibe­
teggondozó a bőrbetegségeket is hatás­
körébe vonhatná, ha még ehhez csatolunk 
egy sebészeti osztályt, esetleg egy sze­
mészeti alosztályt úgyszólván teljes kőz- 
kórház bontakoznék ki szemeink előtt.

Nem volna érdektelen ezen szem­
pontok figyelembevétele és épen ezért 
már a kezdet kezdetén a tüdöbeteggon- 
dozó építésekor egy olyan telket kisze­
melni, amely a vázolt kibővítésekre alkal­
masnak mutatkoznék. Ezeket a szempon­
tokat figyelembe <4éve azt remélem, hogy 
városunknak sikerülni fog oly mértékű 
államsegélyt szerezni, hogyha az állami 
kórház nem Is létesíthető, de egy városi 
közkórház biztos alapokra volna he- 
lyezhető. Dr, Brunovszky

Lőcsei generális diáktalákozó. 
A volt lőcsei kir. kath. főgimnázium, a 
volt m. kir. áll. főreáliskola és a volt 
m. kir. ált felsőbb leányiskola összes 
volt növendékei közös diáktalálkozót 
-terveznek Budapesten megtartani. Fel- 
kérjük a volt lőcsei diakokat, közöljék 
nevüket (asszonyok a lánynevet isi) a 
foglalkozás és lakcím pontos megjelölé­
sével (esetleg a voit diáktársakét is) 
mielőbb a Lőcsei Diáktalálkozó Rendező 
Bizottságával Budapest Vili Vas-ucca 
9—11. 111. 34.

Az stesi katholikus szivek. Ál­
dozócsütörtökön az Oltáriszentségbez elő­
ször járult apró gyermekeket, liliomos lel­
keket a templomi szent áldozás után. Etes 
egyházközség híveinek közadakozásából, 
a Hangyának hathatos támogatása mellett, 
vendégül látták nemcsak ajpolítikai község 
első szent áldozóit, hanem a faluhoz köz­
igazgatásilag tartozó Albertakna, Amália- 
akna és Rauakna bányatelepek első ál- 

- dozáshoz járuló iskolás gyermekeit is. 
Illatos, tápláló friss habos-tejes kávét, ma­
zsola szőllős kuglófót kaptak a kicsinyek, 
akiknek valósággal Szent Alajosuk az uj 
fiatal s közszeretetben álló segédlelkészük 
és hitoktatójuk főtisztelendő Chikán Já­
nos aki fáradságot, időt, megalázkodást 
nem sajnálva kopogtatott híveinek ajtaján, 
hogy célját Krisztus szellemében elérhesse. 
Számtalan ruhátlant felöltöztetett. E téren 
különösen Krupár Gézáné bányafőmér­
nök neje tűnt ki, aki telepének Albertak- 
nának szegény s segítségre szoruló leá­
nyainak sietett támogatására ruhával, ci- 
Cvel, harisnyával stb. A megvendégelés- 

t szükséges naturáliák összegyűjtésében 
elkészítésében pedig Szaabó Cecília a 
róm. kath. népiskola agilis s charitativ 
tekintetben már a múltban is kitűnt 
tűnt tanítónője, valamint Krieger Béláné 
büzgolkodtak. A szép tett dicséretét ön­
magában hordja. Legyenek áldottak mind 
azok, akik a gyermek arcokra Jézus ne­
vében mosolyt varázsolnak.

Madách ülés. A Nógrádvármegyei 
Madách-Társaság igazgató választmánya 
Jeszenszky Kálmán alelnök vezetése mel­
let f. évi máj. hó 2-án ülést tartott. Az 
ülésen jelentést tett a titkár a beérkezett 
pályaművek bírálata felől, összesen 25 
pályaművet küldtek be. Az igazgató vá­
lasztmány a beérkezett pályaművek közül 
iutalomdijat egyik műnek sem Ítélt oda. 
Ellenben belső értéküknél és kiemelkedő 
kvalitásaiknál fogva a következő munká­
kat tüntette ki dicsérettel* A beérkezés 
sorrendje szerint az V. sz. pályaművet, 
címe; „Az elveszett haza.* A VII. sz. pá­
lyaművet, címe: „Hadak utj<.“ Vili sz. pá­
lyaművek közül a „Végzet* címűt. A XIII 
számú pályaművet, cime „Ég a máglya.* 
A XIV. számú pályamunkát, cime „Mi 
vagyok én?* A XIX pályaművet, cime 
„Minden fehér lesz.* Az igazgató választ­
mány felhívja a dicsérettel kitüntetett 
közlemények szerzőit, hogy a társaság 
titkáránál dr. Kossaczky Arnold balassa­
gyarmati ügyvédnél abból a célból jelent­
kezni szíveskedjenek, hogy a szerzők ne­
veit a „Nógrádi Hírlapban,* a „Munká­
ban* és a *Nógrád-Honti Kultúrában* 
közzé tehesse.

A Revíziós lobogó. A revíziós 
gondolatnak az országban való ébrentar­
tása, elmélyitése és kifelé való demonst­
ratív megörökitése céljából országos bi­
zottság megteremtette a revíziós lobogót 
mely szimbóliuma lesz az ezeréves ősi ke­
retnek és azok nevéről nevezték el, akik 
iránt soha el nem múló hálával tartozunk 
mindannyian: „Rothermere—Rákosi Reví­
ziós Lobogó* -nak, A lobogó ez év jú­
nius hó 28 és 29-én történelmi játék ke­
retében kerül felavatásra és az összes 
egyházak megáldják. A történelmi játékot 
Glock Tivadar tábornok rendezi. A ha­
talmas, két méter széles és négy méter 
hosszú lobogót Muhils Sándor, az Ipar­
művészeti Főiskola festőművész tanára 
tervezte. Erre a nagy, országos ünne­
pélyre úgy a társadalmi, sport és egyéb 
fővárosi egyesületek bejelentették, hogy 
testületileg óhajtanak résztvenni a felava­
táson, miért is az országos bizottság ez­
úton hivja fel a vidéki egyesületeket, 
hogy az ünnepélyen való részvételüket, 
vagy képviseletüket minél előbb jelentsék 
be, hogy a zászló avatáson a zászlószeg 
keverésének sorrendjét már most megál­
lapíthassa. A szeg ára: plakettszerü dísz­
szeg, arannyal futtatott ezüst, teljes cím 
véséssel 30 pengő; zászlószeg aranyozott 
véséssel 20 pengő; ugyanaz kisebb 10 
rngő. Iskolák, levente egyesületeknek 

pengő, Az összeg és a bevésendő név,

könyvével együtt közvetlenül küldönc ut­
ján a vármegye alispánjához beterjesztik.

Figyelmeztetem a közönséget, hogy 
amely ideiglenes névjegyzék összeállításá­
nál a központi választmány egyeseket a 
névjegyzékből kihagyott, az ilyen névjegy­
zékhez a kihagyottak névjegyzéke szintén 
mellékelve van.

Balassagyarmat, 1929. április 30.
Baross s. k., 

alispán.
a központi választmány elnöke.

A Badacsony-vendéglő felett 
egy újonnan épült 1 szoba, 1 konyha és 
l előszoba és éléskamrából álló épület 
mely tiszta téglából épült 150 □ öl te­
lekkel szabadkézből eladó. Értekezni le­
het ugyanott.

Egy kiszolgáló nőt és egy ta-. 
nulót felveszek a nagy trafikba. — Kósa

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

4 oldal

KAPHATÓ: ,
SINGER VARRÓGÉP 

RÉSZVÉNY-TÁRSASÁG 
SALGÓTARJÁN

K KÁT. TEMPLOMMAL SZEMBEM. .

ÉRTESÍTÉS.
Tisztelettel értesítem Salgótarján és Vidéke n. é. közönségét, 

hogy Salgótarján Karan csal ja-ucca 7 szám alatt május 1-től 

kárpitos műhelyt 
nyitottam. — Jő és olcsó munkákat készítek.

A n. é. közönség szives pártfogását kérve maradtam kiváló tistelettel:

FLIEGL DEZSŐ
kárpitos mester, Salgótarján.

1 Sz. 2 V. 4 kedd 6 Cs.

Rablóink

Vígjátékok

Elza kisasszony

A más asszonya

A hold leánya

Az Óceán
Don Jüanja

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 5, 7 és 9 órakor. Zenepótdij 10 fillér.

Nógrád és Hont egyelőre egyesített vár­
megyék központi választmánya* 

447/1929. kpv. szám.

Hirdetmény.
Nógrád és Hont közigazgatásilag 

egyelőre egyesitett vármegyék területén 
az országgyűlési képviselőválasztásokról 
szóló 1925. évi XXVI. t.-c. 30. § a érlel- 
méhen a központi választmány által elké­
szített ideiglenes választói névjegyzékek 
a kihagyottak és az ujonan felvettek jegy­
zékével együtt minden szavazókörben 
közszemlére lesznek kitéve 1929. évi má* 
jus hó 16 napjától 1929. évi junius hó 14 
napjáig bezárólag. Ugyanezen idő alatt a 
választókerületek székhelyeit képező Sal­
gótarján és Balassagyarmat r. t. városok­
ban, Szécsény és Szirák nagyközségek­
ben, Rétság, Drégelypalánk községekben | 
és Nagymaros nagyközségben a (város) 
községházán közszemlére lesznek kitéve 
a választókerületbe tartozó összes közsé­
gek ideiglenes választói névjegyzékei is.

A megjelölt napokon a községi (vá­
rosi) elöljáróság egyik tagjának jelenlété­
ben délelőtt 8 órától 12 óráig a névjegy­
zéket bárki megtekintheti.

Azok, akik a névjegyzék ellen az 
1925 évi XXVI. t.-c. 40 §-a értelmében 
felszólamlással élni jogosultak, felszólam­
lásaikat 1929. évi május hó 16. napjától 
ugyanezen hónap 30-ik napjáig bezárólag 
a vármegyei központi választmányhoz in­
tézve a községi (városi) elöljáróságnál. 
Írásban benyújthatják. A benyújtott fel­
szólamlások benyújtásuktól kezdve 1929. 
évi junius hó 14. napjáig bezárólag a 
községi elöljáróságoknál ugyancsak köz­
szemlére lesznek kitéve és azokra junius 
hó 14. napjáig ugyancsak az elöljárósá­
goknál Írásbeli észrevételek nyújthatók be.

Junius hó 15-én Salgótarján és Ba-' 
lassagyarmat r. tan. városok polgármes­
terei, valamint a községi és körjegyzők 
az ideiglenes névjegyzékeket a kihagyott 
tak és elutasítottak névjegyzékével az el­
lenük benyújtott felszólamlások iktató-


